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Miljø- og Ligestillingsministeriet 
Frederiksholms Kanal 26 
1220 København K 
Att: Anders Pilgaard 
E-mail: anpil@mim.dk  

DATO: 26.maj 2025
PROJEKTNR.: 7043

cvhc/sk/aob

Vedr.: Yderligere input til belysning af konsekvenser under overgangsordningen for materialer 
i kontakt med drikkevand 

 

DANVA og Danske Vandværker takker for invitationen til dialogmødet den 2. maj 2025 
samt for muligheden for at bidrage med yderligere input til belysning af konsekvenserne 
vedrørende overgangsordningen for materialer i kontakt med drikkevand. 

Vi har nedenfor samlet vores vurderinger af de tre scenarier, som er nævnt i jeres brev af 
den 13. maj 2025: 

1. Udelukkende GDV og DK-VAND anerkendt i overgangsfasen 

 GDV-ordningen dækker alene komponenter inden for grundgrænsen og er derfor 
ikke relevant for størstedelen af vandforsyningernes behov. 

 DK-VAND-ordningen, selv hvis den anerkendes som national overensstemmelsesat-
test, kan ikke dække hele forsyningskæden. Der findes pt. 24 certifikater – primært 
dækkende plastrør og fittings. 

 Det vurderes ikke realistisk, at der vil være tilstrækkeligt med EU-godkendte pro-
dukter på markedet ved indgangen til 2027 til at sikre en fungerende forsyning. 

Konklusion: Dette scenarie vurderes som helt uanvendeligt for vandbranchen og vil reelt 
føre til stop for nødvendige anlægsaktiviteter. Det vil føre til betydelige økonomiske konse-
kvenser, herunder: 

Forsinkelser og stop for igangværende og planlagte anlægsprojekter, herunder opførelse 
og renovering af vandværker. 

Tab af allerede investerede midler i udbudsprocesser, da mange gældende rammeaftaler 
og kontrakter vil blive ugyldige, og genudbud vil være nødvendige. 

Øgede omkostninger for både leverandører og forsyningsselskaber som følge af et ind-
snævret produktudbud og manglende konkurrence. 

2. Mulighed for at anvende øvrige europæiske nationale certifikater i overgangs-
perioden 

 Nationale akkrediterede ordninger i EU – som f.eks. DK-VAND, KIWA, DVGW,  
KTW-BWGL og ACS – kan dække størstedelen af vandforsyningernes produktbehov.  
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 En sådan løsning vil sikre konkurrenceudsættelse på tværs af EU og adgang til et 
bredere udvalg af lovlige og veldokumenterede produkter. 

 Vandforsyningerne ønsker mulighed for at for prioritere produkter med EU-mærk-
ning for at understøtte direktivets implementering. 

Konklusion: Dette scenarie vurderes som anvendeligt da det i høj grad minder om den si-
tuation der findes på markedet i dag. Dog skal der være mulighed for at der lovligt, kan 
anvendes produkter der ikke har en europæisk akkrediteret certificering, hvor der ikke er 
et alternativ. Her anbefaler vi at departementet undersøger hvordan dette er løst i f.eks. 
Tyskland, Frankrig eller Holland.  

Konsekvenser ved en ikke-fungerende overgangsordning: 

 Risiko for standsning af anlægsarbejder, fx nyanlæg eller renoveringer, grundet 
mangel på godkendte produkter – hvilket kompromitterer forsyningssikkerheden. 

 Mange eksisterende rammeaftaler og kontrakter vil potentielt være ugyldige fra 
2027, hvilket vil kræve hastige og komplekse genudbud og dermed administrative 
byrder 

 Øgede omkostninger for kommuner og forsyninger, som kan videreføres til forbru-
gerne. 

Vi understreger, at en fleksibel og velfungerende overgangsordning er afgørende for at 
undgå store økonomiske tab, forsyningsusikkerhed og juridisk usikkerhed i sektoren. 

3. Krav om certifikater for komponenter til varmt vand fra 2027 

Dette scenarie vurderes ikke som relevant for vandforsyningssektoren, da varmtvandssy-
stemer ikke falder inden for vores primære ansvar. 

Vi står naturligvis til rådighed for yderligere afklaringer og ser frem til at bidrage konstruk-
tivt til en løsning, der sikrer forsyningssikkerhed, kvalitet og konkurrence på tværs af EU – 
også i overgangsperioden. 

Vi henviser desuden til en række tidligere bidrag og dialoger, herunder: 

 Bekymringsbrev angående overgangsordningen fra DANVA til MLM dateret den 31. 
oktober 2024. 

 Mail fra DANVA til MLM af den 18. november 2025 om Sveriges og Tysklands pro-
blemstillinger i forhold til overgangsordningen. 

 Mail fra DANVA til MLM af den 14. januar 2025 med slides omkring den Tyskland og 
Østrigs syn på overgangsordning. 

 Mail fra DANVA til MLM af den 17. januar 2025 med belysning af overgangsordnin-
gen hos de nordiske lande samt Tyskland. 

 Mail fra DANVA til MLM af 21. januar 2025 med ECHA’s ”Guidance on the Drinking 
Water Directive”. 
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 Møde hos MLM den 31. januar 2025 for uddybning af DANVA’s bekymringsbrev. 
Med deltagelse af DANVA og medlemsrepræsentant ved HOFOR. 

 Fremsendelse af notater fra HOFOR i mail af den 31. januar 2025 til brug på mødet 
den 31. januar 2025. 

 Eftersendelse af materiale, som opfølgning på møde den 31. januar 2025. Mail fra 
DANVA af den 7. februar 2025 om Bygningsreglementets certificeringsordninger 
samt opsummering af hovedbudskaber i forhold til at sikre en funktionsdygtig over-
gangsordning.  

 Deltagelse af MLM på DK-VAND’s årsmøde den 6. marts 2025. 
 Fremsendelse af lister fra HOFOR med komponenter der ikke har KIWA, DVGW eller 

NSF61 certifikater den 6/3-2025. 
 Deltagelse i dialog den 2. maj 2025. Med deltagelse af DANVA, medlemsrepræsen-

tant ved HOFOR, samt Danske Vandværker. 
 Eftersendelse af materiale, som opfølgning på møde den 2. maj 2025, på mail af 

den 6. maj 2025. Best practice for håndtering af materialer i kontakt med drikke-
vand i udbudsforretning samt henvisning til Danmarks engagement i 4MSi arbejdet.  
 
 
 

Eventuelle spørgsmål eller kommentarer bedes rettet til undertegnede på telefon 4016 
1322 eller på mail cvhc@danva.dk, Sten Kloppenborg på telefon 4032 8535 eller på mail 
sk@danva.dk eller Anna Okkerlund Brahe på telefon 4880 6711 eller mail 
aob@danskevv.dk. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Carsten Vejergang  /   Anna Okkerlund Brahe 

DANVA     Danske Vandværker 

 

 

 


